
 
 

  
 
 

 
 
 

  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA PESCIA-

UZZANO (C.U.C.) 

 
 

DISCIPLINARE DI GARA 

 

PROCEDURA APERTA EX ART.60 D.LGS.50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI RICOVERO, MANTENIMENTO E CURA DI CANI E GATTI E DEI 
SERVIZI CONNESSI PREVISTI DALLA L.R. 20/10/2009, N.59 E RELATIVO 

REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE D.P.G.R.T. N.38/R DEL 04/08/2011 NONCHE’ 

DEL SERVIZIO DI CATTURA CANI RANDAGI O VAGANTI, DI CANI E GATTI 

INCIDENTATI FACENTI PARTE DI COLONIE FELINE CENSITE O 

ABBANDONATI E DEL SERVIZIO DI PRONTO SOCCORSO VETERINARIO.  

CIG: 7605010CC6       CPV: 9838000-0 

 

 
NOME, INDIRIZZO, RECAPITI DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Stazione appaltante: Centrale Unica di Committenza Pescia-Uzzano Sede legale: P.zza Mazzini 1 51017 
Pescia (PT) 
Sede operativa: P.zza Obizzi 9 51017 Pescia (PT) 
Telefono 0572 492315 
Responsabile unico del Procedimento di gara ai sensi dell’art. 31 c. 14 D. Lgs. 50/2016: dott.ssa Alessandra 
Galligani 
E-mail: a.galligani@comune.pescia.pt.it - comune.pescia@legalmail.it 
Indirizzo principale (URL): http://www.comune.pescia.pt.it 
anche in nome e per conto della amministrazione committente di seguito indicata: 
 Comune di Pescia, Servizio 2, “Servizi al Cittadino”  Comune di Pescia  Servizio 2 – Servizi al Cittadino – 
A.O. Polizia Municipale 
P.zza Obizzi, 9   51017 Pescia (PT) 
Telefono 0572 492216   
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 c. 3 D. Lgs.50/2016: 
dr. Luigi Giordano 
E-mail: l.giordano@comune.pescia.pt.it    

 
1. OGGETTO:  per l’esplicitazione dell’oggetto del servizio vedi Capitolato Speciale d’Appalto, art.1   
2.TIPO DI PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE: procedura aperta di cui all’art.60 del DLgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95, comma 2 dello 
stesso Decreto. 
3. VALORE DELLA FORNITURA E DURATA: 
Il valore complessivo dell’appalto, 29 mesi (anni 2018,2019, 2020) più eventuali ulteriori tre anni  è 
di € 125.255,00 + IVA di legge. 

4. MODALITA’ E CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
L’appalto sarà affidato tramite procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, D.Lgs 50/2016  e sarà 
aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 
3 del D.Lgs 50/2016 sulla base degli elementi di cui all’allegato 1 al presente disciplinare. 
5. SOGGETTI  AMMESSI ALLA GARA E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Possono partecipare i soggetti di cui all’art. 45 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, costituiti 
da imprese singole o imprese riunite o consorziate, ai sensi degli articoli 92, 93 e 94 del D.P.R. n. 
207/2010, degli artt. 47, 45, comma 2, lett. c) ultimo periodo e 48 del D.Lgs. n. 50/2016, ovvero da 

 



 
 

imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’articolo 48, commi 7 e 8, del D.Lgs. n. 
50/2016, nonché concorrenti con sede in altri stati membri dell’Unione Europea alle condizioni di 
cui all’articolo 62 del D.P.R. n. 207/2010. E’ prevista l’ammissione, ai sensi degli art. 31 e 32 della 
L.R.T. n.59/2009, delle associazioni senza scopo di lucro e le imprese sociali, riconosciute e iscritte 
in albi istituiti con leggi regionali, aventi finalità di protezione degli animali. 
6. CRITERI DI AMMISSIONE 
I concorrenti, dovranno dichiarare mediante compilazione dell’apposito DGUE il possesso dei 
requisiti richiesti dall’art. 83 del D.Lgs 50/2016, nonché l’insussistenza delle cause di esclusione di 
cui all’art. 80 del medesimo decreto, come di seguito riportate: 
 Requisiti di idoneità professionale art. 83 c. 1 let. A) e c. 3 D.Lgs 50/2016: 
a)  iscrizione al Registro delle imprese presso la C.C.I.A.A. per l’attività corrispondente a quella del 
presente appalto, nonché, se società cooperativa o consorzio, iscrizione agli albi e registri previsti 
dalla normativa vigente. Se associazioni senza scopo di lucro e le imprese sociali, iscrizione in 
appositi albi istituiti con legge Regionale e avere nel proprio atto costitutivo e/o Statuto finalità di 
tutela e protezione degli animali; 
Capacità tecnica e professionale art. 83 c. 1 let. C) e c. 6  D.Lgs 50/2016: 
b) aver gestito per almeno un anno negli ultimi tre anni (2015, 2016, 2017) per periodi anche 
frazionati) un canile pubblico o privato, senza che il relativo rapporto sia stato risolto per 
inadempienza o siano state mosse gravi contestazioni o penali . Indicare nel DGUE di quale 

struttura si tratti e dove sia ubicata    
c) presenza in organico di personale specializzato per l’espletamento delle singole mansioni inerenti 
la specificità del servizio oggetto dell’appalto e relativa attestazione di frequenza di corsi specifici 
indetti dalle Aziende U.S.L.;  Elencare nel DGUE la tipologia di personale a disposizione. 

Capacità economica e finanziaria art.83 c.1 let. B) e c. 4 D.Lgs.50/2016: 
d) di aver eseguito con buon esito, nell’ultimo triennio antecedente alla presente procedura a 
evidenza pubblica, (2015-2016-2017) per conto di soggetti pubblici e/o privati, servizi analoghi a 
quello oggetto di gara per un importo complessivo di €15.000,00. E’ consentita la sommatoria, 
complessivamente, per un massimo di tre contratti eseguiti nel triennio. Indicare nel DGUE la 

tipologia dei servizi analoghi e per conto di quali soggetti.  
 I requisiti di cui al punto a), in presenza di partecipazione alla gara di raggruppamenti,  devono 
essere posseduti da ogni impresa facente parte del raggruppamento; il requisito  di cui al punto b) 
può essere posseduto cumulativamente dai soggetti facenti parte il raggruppamento;  il requisito di 
cui al punto c) deve essere posseduto dal raggruppamento nel suo complesso; il requisito di cui al 
punto d) deve essere posseduto dal soggetto mandatario. 
Gli operatori economici di cui all’art. 45 c. 2 lett. b) e c) D.Lgs 50/2016, dovranno presentare le 
dichiarazioni in merito all’assenza delle cause ostative di cui all’art. 80 “Motivi di esclusione” del 
D.Lgs 50/2016. 
Detti operatori comproveranno il possesso dei requisiti di cui ai punti c) e d) o in proprio o 
sommando i requisiti posseduti dai consorziati incaricati dell’esecuzione. 
7. CAUSE DI ESCLUSIONE 
In conformità all’art. 80 commi 1, 2, 4, 5, 6 del D.Lgs. 50/2016, saranno esclusi dalla 
partecipazione alla procedura di appalto gli operatori economici che abbiano riportato almeno uno 
dei reati previsti. Le cause di esclusione previste dall’art. 80 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, come 
previsto dal comma 11 dello stesso articolo, non si applicano alle aziende o società sottoposte a 
sequestro o confisca ai sensi dell’articolo 12-sexies del decreto-legge 8 giugno 1992 n. 306, 
convertito, con modificazioni dalla Legge 7 agosto 1992 n. 356 o degli articoli 20 e 24 del decreto 
legislativo 6 settembre 2011 n. 159 ed affidate ad un custode amministrativo giudiziario o 
finanziario, limitatamente a quelle riferite al periodo precedentemente al predetto affidamento. 
Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda possono essere sanate attraverso la 

procedura di soccorso istruttorio nei casi e con le modalità di cui all’art. 83 del D.lgs n. 

50/2016 



 
 

8. AVVALIMENTO 
E’ ammesso il ricorso all’Avvalimento alle condizioni e modalità contenute all’art. 89 del D.Lgs. 
50/2016 
9. CLAUSOLA SOCIALE 
Ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 50/2016 l’appaltatore dovrà ricollocare gli operatori impiegati nelle 
stesse attività di cui al precedente appalto e rimasti inoccupati, a condizione che il numero e la 
qualifica degli stessi siano armonizzabili con la propria organizzazione di impresa e con le esigenze 
tecnico-organizzative previste per l’esecuzione del servizio 
10. SUBAPPALTO 
Il subappalto non è ammesso per la natura dell’attività oggetto dell’affidamento. 
11. PROCEDURA DI GARA 
Affidamento tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. da 
eseguirsi tramite il Sistema di e-procurement denominato Sistema Telematico Acquisti Regionale 
della Toscana (START). 
La procedura si svolge in modalità telematica: l’offerta dovrà essere formulata dall’operatore 
economico e ricevuta dalla stazione appaltante esclusivamente per mezzo del Sistema Telematico 

Acquisti Regionale della Toscana – accessibile all’indirizzo internet https://start.toscana.it 
Le comunicazioni aventi carattere generale da parte dell’Amministrazione, inerenti la 
documentazione di gara o relative ai chiarimenti forniti, vengono pubblicate sul Sito nell’area 
riservata alla gara. 
Le eventuali richieste di chiarimenti relative alla gara in oggetto, dovranno essere formulate 
attraverso l’apposita sezione “chiarimenti”, nell’area riservata alla presente gara, all’indirizzo: 
https://start.toscana.it e dovranno pervenire entro 6 giorni feriali prima della scadenza 
del termine stabilito per la ricezione delle offerte. 
Attraverso lo stesso mezzo la stazione appaltante provvederà a fornire le risposte. 
Attenzione: Il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – Altri Enti RTRT utilizza la 
casella denominata noreply@start.toscana.it per inviare tutti i messaggi di posta elettronica. 
Il concorrente è tenuto a controllare che le mail inviate dal sistema non vengano respinte né trattate 
come Spam dal proprio sistema di posta elettronica e, in ogni caso, a verificare costantemente sul 
sistema la presenza di comunicazioni. 
Per la consultazione delle comunicazioni il concorrente deve: 

1. Accedere all'area riservata del sistema tramite le proprie credenziali (userid e password); 
2. Selezionare la gara di interesse; 
3. Selezionare "comunicazioni ricevute" tra le voci di menu previste dal sistema; 

12. OFFERTE ANORMALMENTE BASSE: 
Resta stabilita l’esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art 97 comma 
3 del D. Lgs 50/2016. 
13. GARANZIA A CORREDO DELL’OFFERTA (GARANZIA PROVVISORIA): 
Ai sensi dell’art.93 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’offerta dei concorrenti deve essere corredata da 
una garanzia provvisoria, in favore del Comune di Pescia, pari al 2% dell’importo a base d’appalto 
e quindi a Euro 2.505,00 (duemilacinquecentocinque), costituita secondo una delle modalità di 
cui ai commi 2 e 3 del medesimo art. 93 ed intestata al Comune di Pescia. 
La garanzia deve prevedere espressamente: 
1. la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale; 
2. la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2, del cod. civ.; 
3. l’operatività della garanzia stessa entro 15 gg, a semplice richiesta scritta della stazione 
appaltante; 
4. la validità per almeno 180 giorni successivi al termine di presentazione delle offerte; 
5. a pena di esclusione l’impegno del fideiussore a rilasciare, in caso di aggiudicazione, la garanzia 
definitiva ex art. 103 D. Lgs. 50/2016 per l’esecuzione del contratto (in caso di presentazione di 



 
 

cauzione in forme diverse da quelle indicate ma consentite ex art. 93 D. Lgs. 50/2016, a pena di 
esclusione dovrà essere comunque allegata una dichiarazione di impegno da parte di un fideiussore 
bancario o assicurativo a rilasciare al concorrente la cauzione definitiva ex art. 103 D. Lgs. 50/2016 
in caso di aggiudicazione. 
Si precisa che la cauzione provvisoria copre la mancata sottoscrizione del contratto per fatto 
dell’aggiudicatario; in caso di partecipanti associati in raggruppamenti di imprese o consorzi la 
polizza, mediante la quale viene costituita la garanzia provvisoria, deve essere intestata anche alle 
mandanti (non solo alla società capo-gruppo), che sono individualmente responsabili delle 
dichiarazioni rese per la partecipazione alla gara, e sottoscritta sia dal capogruppo che dalle 
mandanti; 
Si evidenzia che il c. 7 del sopra richiamato art. 93 (al quale si rinvia) prevede la possibilità di 
applicazione di più decurtazioni percentuali dell’importo della garanzia provvisoria qualora il 
concorrente sia in possesso delle certificazioni di qualità e ambientali, così come specificato dal 
medesimo articolo. Per fruire di tali benefici il concorrente dovrà presentare originale o copia 
conforme all’originale dei certificati, delle attestazioni o di ogni ulteriore documento atto a 
comprovare il possesso dei requisiti dai quali discende il diritto alle decurtazioni. 
Per usufruire delle suddette decurtazioni in caso di ATI o consorzi ordinari, ogni impresa facente 
parte del raggruppamento/consorzio dovrà essere in possesso dei requisiti dai quali discende 
l’aggiudicazione definitiva e comunque entro un termine non superiore a trenta giorni dall’ 
aggiudicazione. 
 
 
MODALITÀ DI TRASMISSIONE DELL'OFFERTA E TERMINE DI PRESENTAZIONE. 
L'offerta deve pervenire entro le ore 23.59 del giorno 22/10/2018, tramite il Sistema di e-
procurement denominato Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START). 
Il plico dell’offerta dovrà contenere: 
- Mod A domanda di partecipazione. 
- DGUE da compilare in ogni sua parte, in cui i concorrenti dichiarano il possesso dei requisiti 
richiesti dall’art.83 DLgs 50/2016, come indicato al precedente punto 6. 
-garanzia provvisoria 
- offerta tecnica 
- offerta economica 
Tutti i documenti devono essere sottoscritti digitalmente dal legale rappresentante o da un 

procuratore, la cui procura deve essere allegata alla documentazione amministrativa. Deve 

essere allegata copia di documento d’identità in corso di validità nel caso di firma non 

digitale. 
 
OBBLIGHI IN TEMA DI TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 8, della Legge 13 agosto 2010 n. 136, l’aggiudicatario si 
impegna a rispettare puntualmente quanto previsto dalla predetta disposizione in ordine agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Ferme restando le ulteriori ipotesi di risoluzione previste dal presente contratto, ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 3, comma 9 bis della Legge 13 agosto 2010 n. 136, il mancato utilizzo, nella 
transazione finanziaria, del bonifico bancario o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire 
la piena tracciabilità delle operazioni di pagamento, costituisce causa di risoluzione del contratto. 
 
L’aggiudicatario è tenuto a comunicare tempestivamente e comunque entro e non oltre 7 giorni 
dalla/e variazione/i qualsivoglia variazione intervenuta in ordine ai dati relativi agli estremi 
identificativi del/i conto/i corrente/i dedicato/i nonché le generalità (nome e cognome) e il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su detto/i conto/i. 
 



 
 

ALTRE INFORMAZIONI 
a. l’accesso agli atti del presente procedimento è disciplinato dall’art. 53 del D. Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 
b. non sono ammessi a partecipare alle gare soggetti privi dei requisiti generali di cui 

all’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
c. si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia 

ritenuta congrua e conveniente così come previsto dall’art. 95, comma 12 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

d. in caso di parità di punteggio si procederà all’individuazione dell’operatore economico 
aggiudicatario tramite sorteggio; 

e. l’aggiudicatario deve prestare garanzia definitiva nella misura e nei modi previsti 
dall’articolo 103, commi 1, 2, 3, 4 e 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

f. le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua 
italiana; 

g. la stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’articolo 110 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Procedure di affidamento in caso di fallimento 
dell’esecutore o di risoluzione del contratto e misure straordinarie di gestione”; 

h. il verbale di aggiudicazione non costituisce contratto; 
i. ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 si informa che i dati personali 

verranno acquisiti dalla stazione appaltante e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici 
esclusivamente per finalità connesse alla procedura concorsuale ovvero per dare esecuzione 
ad obblighi informativi previsti dalla legge; 

j. per quanto non convenuto esplicitamente nel presente disciplinare si rinvia alle disposizioni 
normative vigenti in materia; 

k. per tutte le controversie fra la stazione appaltante e l’aggiudicatario che non si siano potute 
definire in via amministrativa è competente in via esclusiva il foro di Pistoia; 

CHIARIMENTI 
Qualora i concorrenti avessero necessità di sottoporre alla Stazione appaltante richieste di 
chiarimenti procedurali relativi alla gara, possono formulare quesiti  scrivendo alla seguente  email: 
a.galligani@comune.pescia.pt.it. 
Per chiarimenti di natura tecnica contattare  il responsabile del procedimento dell’Ente 
Committente, dr. Luigi Giordano scrivendo alla seguente email: l.giordano@comune.pescia.pt.it 
oppure telefonando al n. 0572-492216.  
 
                                                                                    Il R.U.P della procedura  di gara 
                                                                                       Dr.ssa Alessandra Galligani 


